Total Pages: 5

Roll No. -----

MCM-203

Business Policy and Strategic Management/ व्यावसायिक नीति व रणनीतिक प्रबन्ध

Master of Commerce

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is strategic management. Explain the various phases in strategic management process. रणनीतिक प्रबन्ध क्या है ? रणनीतिक प्रबन्ध की प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Describe the role of the board of directors in strategic management.

 रणनीतिक प्रबन्ध में संचालक मण्डल की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Why is evaluation of strategy and its implementation necessary? Explain.
 रणनीति का मूल्यांकन एंव क्रियान्वयन क्यों आवश्यक है ?
 व्याख्या कीजिए।

2

- Q.4. Compare leadership with management. Discuss the main types of leadership.

 नेतृत्व और प्रबन्ध की तुलना कीजिए। नेतृत्व के मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Q.5. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Strategic control
 - (b) Business level strategies
 - (c) External Environment
 - (d) Social responsibility of business निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः
 - (अ) रणनीतिक नियन्त्रण
 - (ब) व्यवसाय स्तर की रणनीतियां
 - (स) वाह्य वातावरण
 - (द) व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What are different levels of strategies ? रणनीति के विभिन्न स्तर कौन से हैं ?
- Q.2. What are the benefits of cost leadership business strategy?
 लागत नेतृत्व की व्यावसायिक रणनीति के लाभ क्या हैं ?
- Q.3. Describe the role of "vision" in strategic management. रणनीतिक प्रबन्ध में "संदृष्टि" की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Q.4. What is organizational appraisal ? संगठनात्मक मूल्यांकन क्या है ?
- Q.5. What are the criteria for evaluation of strategy? रणनीति के मूल्यांकन की कसौटियाँ क्या हैं ?

4

Q.6. What is meant by internal analysis? आन्तरिक मूल्यांकन से क्या आशय है?

- Q.7. Why do companies pursue stability strategies ? कम्पनियां स्थायित्व वाली रणनीतियां क्यों अपनाती हैं ?
- Q.8. Explain the role of planning in strategy implementation.

 रणनीति क्रियान्वयन में नियोजन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
